
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola, Ostrava-Poruba, L. Štúra 1085, příspěvková organizace

L. Štúra 8/1085, 708 00  Ostrava-Poruba

Identifikátor: 600 144 933

Termín konání inspekce: 24. – 25. září 2007

Č.j. ČŠI-442/07-R14



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Ostrava–Poruba, L. Štúra 1085, příspěvkové organizace, jejímž zřizovatelem
je Statutární město Ostrava, Městský obvod Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-
Poruba, vykonává činnost základní školy, školní družiny a školní jídelny-výdejny. Kamerový 
systém škola nemá nainstalován.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.
2. Hodnocení podmínek vzdělávání v oblasti podpory výchovy ke zdraví na 1. stupni ZŠ se 

zaměřením na bezpečnost žáků.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona

Zřízení školy bylo doloženo platnou zřizovací listinou ve znění pozdějších dodatků. Škola 
poskytuje vzdělávání a školské služby na základě zápisu do rejstříku škol a školských 
zařízení. Stavem tři sta osmdesát jedna žáků nepřekročuje nejvyšší povolený počet žáků 
školy. Vzdělávání probíhá v souladu s platným seznamem oborů vzdělávání. Ředitel školy 
předložil svůj jmenovací dekret a veškerou požadovanou dokumentaci.
Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona jsou 
naplněny.

2. Hodnocení podmínek vzdělávání v oblasti podpory výchovy ke zdraví na 1. stupni 
ZŠ se zaměřením na bezpečnost žáků

V základní škole byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků. 
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví i kontrolou dokumentace bylo 
zjištěno, že prostředí základní školy je zdravé. Ochrana žáků před úrazy byla zajištěna 
dozorem, informovaností o rizicích a o mimořádných událostech prokazatelným školením 
o ochraně před úrazy a označením nebezpečných předmětů. Technická zařízení byla 
pravidelně kontrolována a zjištěné závady odstraněny.
Kontakt na lékaře je uveden v Traumatologickém plánu a na seznamu důležitých telefonních 
čísel u telefonu. Podle druhu činnosti a velikosti pracoviště je zajištěn potřebný počet 
zaměstnanců, kteří organizují poskytnutí první pomoci. Všichni zaměstnanci školy byli
proškolení k poskytování laické předlékařské první pomoci a dva jsou vyškolení do funkce 
zdravotníka školy. Lékárničky jsou vybaveny v rozsahu odpovídajícímu rizikům vyskytujícím 
se ve škole. Během dvou hospitovaných hodin tělesné výchovy vyučující kladli na bezpečnost 
žáků potřebný důraz.



- 3 -

Ve školním řádu, v řádech jednotlivých učeben a v dalších dokumentech školy jsou
rozpracovány podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. 
Dokumentace o evidenci úrazů žáků v základní škole je vedena v Knize úrazů a pravidelně
jsou vyhotovovány a zasílány záznamy o úrazech stanoveným orgánům a institucím v 
určených termínech. Úrazy byly prostřednictvím pojišťovny odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu a dopravní výchovy je zařazena do výuky. Při 
výuce dopravní výchovy škola používala počítačové programy, kola, dopravní testy 
a zastavovací terčíky. Škola pro dopravní výchovu využívá v průměru jednou měsíčně 
dopravní hřiště v Přívozu. Žáci se každoročně zúčastňují školního kola soutěže s tematikou 
dopravní výchovy a zapojují se do soutěže Mladý cyklista. Jeden vyučující se zúčastňuje 
seminářů s tematikou BESIPu.. 

Podmínkám vzdělávání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění Zřizovací listiny školy ze dne 29. 10. 2002 vydané na základě usnesení č. 
128/2000 Sb., zastupitelstva Moravskoslezského kraje č. 1175/26 ze dne 1. října 2002.

2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace městského obvodu Poruba 
Základní škola, Ostrava-Poruba, L. Štúra 1085, příspěvková organizace, ze dne 29. října 
2002 o změně článků listiny z usnesení Zastupitelstva městského obvodu Poruba č. 135/5 
ze dne 26.6.2003 s účinností od 26.6. 2003.

3. Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace městského obvodu Poruba 
Základní škola, Ostrava-Poruba, L. Štúra 1085, příspěvková organizace, ze dne 
29:10:2002 o vymezení majetku a majetkových práv z usnesení Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba č. 304/9 dne 02.03.2004 ze dne 03.03.2004 s účinností od 03. března 
2004.

4. Rozhodnutí Školského úřadu Ostrava č.j. 18/13/99-23 o změně zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. ledna 1999 ze dne 18. března 
1999.

5. Rozhodnutí MŠMT č.j. 10 570/03-21 o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2003 ze dne 23. července 2003.

6. Rozhodnutí MŠMT č.j. 6680/2006-21 ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení, kterým se mění název právnické osoby ( s účinností 
od 1. září 2006) ze dne 20. března 2006.

7. Rozhodnutí MŠMT č.j. 4274/2007-21 ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení, kterým se mění obory vzdělání ze dne 
27.dubna 2007 s účinností od 1. září 2007.



- 4 -

8. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje č.j. MSK 129760/2007 ve věci 
změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení o stanovení počtu žáků ze dne 21. 
srpna 2007 s účinností od 1. září 2007.

9. Usnesení o zápisu do obchodního rejstříku vedeného v oddílu Pr, vložce č. 737 vydané 
Krajským soudem v Ostravě dne 27. května 2003.

10. Jmenovací dekret ředitele školy vydaný Školským úřadem Ostrava pod č.j.:Ř/737/97 dne 
10. června 1997 s účinností od 1. července 1997.

11. Inspekční zpráva č.j.n4-1121/05-11128 ze dne 21. března 2005.
12. Protokol č.j. 265/07-R14 ze dne 17. května 2007.
13. Záznam o provedení periodického školení zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci ze dne 30.8.2007.
14. Testy pro ověření znalostí z periodického školení BOZP ze dne 30. srpna 2007.
15. Záznam o provedeném vstupním seznámení ze dne 27. srpna 2007.
16. Záznam o provedeném vstupním seznámení ze dne 30. srpna 2007.
17. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 3. října 2006.
18. Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 3. listopadu 2006.
19. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 3. října 2006.
20. Třídní knihy a třídní výkazy všech tříd vedených ve školním roce 2006/2007.
21. Třídní knihy a třídní výkazy všech tříd vedených ve školním roce 2007/2008.
22. Řád školy na školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
23. Provozní řád školy ze dne 30. srpna 2007.
24. Provozní řád učebny výpočetní techniky Školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
25. Vnitřní řád pracovny fyziky školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
26. Vnitřní řád odborné učebny přírodopisu pro školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
27. Vnitřní řád odborné pracovny–keramiky pro školní rok 2006/2007 ze dne 30. srpna 2007.
28. Vnitřní řád jazykové učebny ze dne 30. srpna 2007.
29. Vnitřní řád školní dílny, školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
30. Vnitřní pracovní řád na školním pozemku pro školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 

2007.
31. Vnitřní řád tělocvičny, školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
32. Vnitřní řád školní jídelny ze dne 29. srpna 2007.
33. Vnitřní řád – cvičná kuchyňka školní rok 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007.
34. Pověření osoby zodpovědné za likvidaci injekčních setů (pro zaměstnance s osobním 

číslem 56416) ze dne 3. prosince 1999.
35. Zhodnocení rizik, rizikových situací na jednotlivých pracovištích v souladu se zákoníkem 

práce č. 65/1965 ve znění pozdějších předpisů z října 2004.
36. Smlouva o dílo (o zabezpečení plnění povinností a vedení dokumentace PO včetně 

vyhodnocení rizik dle ZP) ze dne 19. prosince 2003.
37. Pověření osoby zodpovědné za kontrolu dodržování předpisů o BOZP (pro zaměstnance 

s osobním číslem 88360) ze dne 1. září 2006.
38. Tématický plán školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně dle vyhl. MV 

č. 246/2001 Sb. ze září 2005.



- 5 -

39. Záznam školení o požární ochraně vedoucích zaměstnanců (pro zaměstnance s osobními 
čísly 49935 a 28615) ze dne 19. září 2005 (školitel osoba odborně způsobilá v oblasti 
požární ochrany č. osvědčení Š-121/96).

40. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
(pro zaměstnance s osobními čísly 49935 a 28615, školitel osoba odborně způsobilá 
v oblasti požární ochrany č. osvědčení Š-121/96, ze dne 13. září 2005.

41. Osvědčení o absolvování školení z bezpečnosti a hygieny práce pro zaměstnance škol 
(pro zaměstnance s osobním číslem 68094) ze dne 27. září 2006.

42. Tématický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců ZŠ dle zákona o požární ochraně 
č. 133/85 ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky MV č. 246/2001 Sb. bez datace.

43. Tématický plán školení o BOZP pro zaměstnance ze března 2002 (konkrétní datum 
neuvedeno).

44. Záznam o provedení periodického školení zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci (školení v souladu s osnovou 3/2002) ze dne 31. srpna 2006.

45. Provozní porada ze dne 8. ledna 2007 (bod č. 3 BOZP a PO, seznámení se zákoníkem 
práce, s vnitřními předpisy a s vyhláškou č. 309/2006 Sb.).

46. Záznam o školení zaměstnanců o požární ochraně (opakované) v základní škole L. Štúra 
1085 Ostrava-Poruba ze dne 31. srpna 2006 (školení provedl zaměstnanec s osobním 
číslem 49935).

47. Osvědčení o absolvování odborného školení pro výkon funkce osoby oprávněné 
poskytnout kvalifikovanou první pomoc (pro zaměstnance s osobním číslem 86504) ze 
dne 29. září 2003.

48. Traumatologický plán ze dne 3. září 2007.
49. Poučení žáků školy o bezpečnosti ve škole a při školních akcích ve školním roce 

2007/2008 (tiskopis).
50. Požární kniha (založena dne 1. ledna 1991, kontrolován zápis o cvičném požárním 

poplachu ze dne 29. září 2006).
51. Kurz dopravní výchovy (brožura BESIP, Praha 1993).
52. Příkaz ředitele ZŠ, kterým se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným 

ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvím, 
a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy 
na povolání ze dne 1. září 2005.

53. Zpráva o revizi (periodické) elektrického zařízení PRE_2005/12/76-Ba, provedena 
ve dnech 9. - 20. prosince 2005, sepsaná dne 21. prosince 2005.

54. Protokol o odstranění závad ze dne 31. prosince 2005.
55. Zpráva o revizi elektrického zařízení (č. PRE-2005/12/76-Ba) ze dne                                     

12. - 22. prosince 2005, vypracována v prosinci 2005 (bez konkretizace data).
56. Zpráva o revizi elektrického zařízení (č. PRE-2006/12/77-Ba) ze dne 6. - 7. prosince 

2006, vypracovaná dne 8. prosince 2006.
57. Protokol o odstranění závad ze dne 31. prosince 2006.
58. Protokol o revizích a kontrolách elektrického spotřebiče nebo prodlužovacího přívodu 

provedených podle ČSN 33 1610 z března 2006 (přesné datum neuvedeno).
59. Zpráva o revizi elektrického zařízení (keramická pec) č. 05/07 ze dne 14. ledna 2007.
60. Zpráva o revizi hromosvodů provedené dne 22. srpna 2003 - 25. srpna 2003, ze dne 

26. srpna 2003.



- 6 -

61. Záznam o provedené kontrole plynového zařízení podle § 3 odst. 3 vyhl. ČÚBP 
č. 85/1978 Sb. ze dne 6. října 2006 (Školní jídelna), sepsaná dne 3. října 2006.

62. Protokol odborná technická kontrola (TV nářadí) č. 214/106/2007 ze dne 5. ledna 2007.
63. Zápis o kontrole hasicích přístrojů z března 2007 (konkrétní datum neuvedeno).
64. Potvrzení o provedené periodické zkoušce hasicích přístrojů (bez datace).
65. Záznam o kontrole požárního vodovodu z března 2007 (konkrétní datum neuvedeno.
66. Revizní zpráva o stavu spalinových cest dle ČSN 73 4201/2002 a ČSN EN 1443 ze dne 

1. listopadu 2006, datum vystavení 2. listopadu 2006.
67. Zápis (o provedené požární kontrole v Základní škole ul. L. Štúra 1095, Ostrava-Poruba 

v listopadu 2006) z listopadu 2006 (provedla osoba odborně způsobilá v oblasti požární 
ochrany, č.osvědčení Š-121/96).

68. Zápis (č.j.: HSOS-1413/KŘ-SPD-2005) o kontrole dodržování povinností stanovených 
předpisy o požární ochraně provedené dne 20. září 2005, sepsaný dne 23. září 2005.

69. Protokol o kontrolním zjištění ze dne 29. ledna 2007.
70. Kniha úrazů (zavedena dne 1. září 1998, kontrolovány záznamy za školní rok 2006/2007, 

2007/2008 – do data kontroly).
71. Úrazy, ztráty žáků (sešit založen dne 1. ledna 2005, kontrolovány zápisy za školní rok 

2005/2006, 2006/2007, 2007/2008 – do data kontroly).
72. Záznam o školení zaměstnanců o požární ochraně (opakovaně) v základní škole L. Štúra 

1085 Ostrava – Poruba ze dne 30.srpna 2006.
73. Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení – k čj. 30 653/2004-21, 

ze dne 21. 1. 2005.
74. Plán činnosti školy, školní rok 2007/2008, ze dne 28. září 2007.
75. Zápisy z pedagogických porad ve školním roce 2007/2008 a 2006/2007.
76. Hodnocení školy, struktura vlastního hodnocení, ze dne 25. 9. 2006.
77. Vlastní hodnocení školy za školní rok 2006/2007, připravené ke schválení, bez datace
78. Přehled školení SIPVZ, ke dni inspekce.
79. Rozvrh hodin.
80. Důležitá telefonní čísla tísňového volání, nedatováno

ZÁVĚR

Škola splňuje formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 
zákona. Podmínky vzdělávání v oblasti podpory výchovy ke zdraví se zaměřením na 
bezpečnost žáků odpovídají běžnému stavu.



- 7 -

Ostrava, 5. říjen 2007 
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

vedoucí týmu Mgr. Jan Szotkowski ......................................

členka týmu Hana Strachotová ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 
702 00  Ostrava 2. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Ostrava 15. říjen 2007   
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Aleš Matoušek ......................................
ředitel školy



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel: 5. listopad 2007 ČŠI-442/07-R14
Školská rada: 5. listopad 2007 ČŠI-442/07-R14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




